109. *Di quel peccato, ov' io mo cader deggio;*  
*Lunga promessa con l' attender corto*  
*Ti farà trionfar nell' alto seggio.*
112. *Francesco venne poi, com' io fui morto,*  
*Per me: ma un de' neri Cherubini*  
*Gli disse: nol portar, non mi far torto.*
115. *Venir se ne dee giù tra' miei meschini,*  
*Perchè diede l' consiglio frodolente,*  
*Dal quale in qua stato gli sono a' crini:*
118. *Ch' assolver non si può, chi non si pente:*  
*Nè pentere, e volere insieme puossi*  
*Per la contraddizion, che nol consente.*
121. *O me dolente, come mi riscossi,*  
*Quando mi prese, dicendomi, forse*  
*Tu non pensavi, ch' io loico fossi.*
124. *A Minos mi portò: e quegli attorse*  
*Otto volte la coda al dosso duro,*  
*E, poichè per gran rabbia la si morse*
127. *Disse: questi è d' rei del fuoco furo:*  
*Perch' io là, dove vedi, son perduto,*  
*E sì vestito andando mi rancuro.*
130. *Quand' egli ebbe l' suo dir così compiuto,*  
*La fiamma dolorando si partìo,*  
*Torcendo, e dibattendo l' corno aguto.*
133. *Noi passamm' oltre ed io, e l' duca mio,*  
*Su per lo scoglio infino in su l' altr' arco,*  
*Che cuopre l' fosso, in che si paga il fio*  
*A quei, che scommettendo acquistan carco.*

Me quoniam ipse lavas, dicam: promittere multa,  
 Promissis nec stare, tuis erit utile rebus.  
 Hoc tandem pariet tibi celsâ in sede triumphum.  
 Sed postquam exactæ functus sum munere vitæ,  
 Me advenit, repetens proprium Franciscus habere;  
 Sed Cherubin niger unus ait: tibi sumere noli  
 Hunc vafrum, meus èst; mihi non injuria fiat:  
 Cum miseris erit iste, dedit quia fraude malignâ  
 Consilium: ex quo illum tenui bene crine prehensum.  
 Nam nequit absolvî culpâ, quem haud pœnitet ipsum;  
 Pœnituisse nec est simul, et voluisse quid usquam:  
 Nam velle, et nolle simul, est contraria velle.  
 Me miserum, quantus captum circumdedit horror,  
 Vix me corripuit, dicens: tu stulte putabas,  
 Me logicum nescire aliquid deducere rectè?  
 Me ad Minoa rapit, duro qui bis quater imam  
 Induxit dorso caudam, circumque volutam  
 Horribili rabie sibi dente momordit, et inquit:  
 Hic reus ex illis, quos furax devoret ignis;  
 Hinc ego, ubi cernis sum perditus; atque ita cinctus  
 Igne gemo incedens, simul et suspiria ducens.  
 Vix ea fatus erat, remque enarraverat omnem,  
 Discessit gemitu longum dans flamma dolorem,  
 Intorquens agitansque suum de more cacumen.  
 Tunc ego duxque meus gradientes ivimus ultra  
 Per scopulum, donec pervenimus alterum ad arcum,  
 Qui fossam tegit, in quâ pœna expenditur illis,  
 Concordes animo qui disjunxere, nefandis .